
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1091 - Macaíba - RN, segunda-feira, 31 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

P O R T A R I A nº 009/2022-GS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTA-
ÇÃO, no uso de suas atribuições legais e em espe-
cial no que lhe é conferido pelos artigos 188, 190, 
da Lei Complementar 01/2021, (código tributário 
municipal), de 10 de setembro de 2021.

RESOLVE:

	 Art. 1º Aprovar o calendário de venci-
mento da Taxa para Localização e Funcionamento 
de Estabelecimento, referente ao exercício de 2023, 
(dois mil e vinte e três), conforme tabela a seguir:

PARCELA VENCIMENTO

Única 31/01/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário,

PUBLICADA, CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretaria, 31 de outubro de 2022.

Odilon Benício Júnior
Secretário Municipal de Tributação

...................................................................................

P O R T A R I A nº 010/2022-GS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTA-
ÇÃO, no uso de suas atribuições legais e em espe-
cial no que lhe é conferido pelos artigos 151, 160 e 
161 da Lei Complementar 01/2021, (código tributá-
rio municipal), de 10 de setembro de 2021.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o calendário de vencimento do im-
posto sobre a prestação de serviço de qualquer natu-
reza (ISSQN), de profissional autônomo previsto no 
art. 151, da Lei Complementar nº 01/2021 de 10 de 
setembro de 2021, referente ao exercício de 2023, 
conforme tabela a seguir:

PARCELA VENCIMENTO

Única 31/01/2023

1ª Parcela 31/01/2023

2ª Parcela 28/02/2023

3ª Parcela 31/03/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário,

PUBLICADA, CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretaria, 31 de outubro de 2022.

Odilon Benício Júnior
Secretário Municipal de Tributação

PROTOCOLO Nº. 9746/2022 – DATA: 
08/08/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 3183/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 078/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA(S) PARA O FORNECIMEN-
TO DE CESTAS BÁSICAS PARA DISTRIBUI-
ÇÃO GRATUITA EM CARÁTER EVENTUAL 
AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNE-
RABILIDADE SOCIAL, POR MEIO DE ANÁ-
LISE DA EQUIPE TÉCNICA DOS CENTROS 
DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
(SEMTAS), DE ACORDO COM A RESOLU-
ÇÃO Nº 005/2020 EXPEDIDA PELO CONSE-
LHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
(SMAS), DECRETO MUNICIPAL Nº 1949/2020 
EM CONSONÂNCIA COM AS DIRETRIZES 
DA LEI ORGÂNICA DA ASSISTÊNCIA SO-
CIAL (LOAS) Nº 8.742/93, COM REGISTRO 
DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas, foi conseguido valor de acordo com a prática 
no mercado.

Considerando, que houve manifestação de interpo-
sição de recurso, quanto ao julgamento na fase ha-
bilitatoria, que foi devidamente julgada e publicada.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

J B F QUEIROZ OLIVEIRA EIRELI. CNPJ: 
15.052.431/0001-79. Saiu vencedor do item 0001 – 
R$ R$ 219,00.com o valor global de R$ 438.000,00 
(quatrocentos e trinta e oito mil reais).

H & G INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA. 
CNPJ: 22.772.312/0001-56. Saiu vencedora dos 
itens: 0002 - R$ 155,80; 0003 - R$ 124,45 Com va-
lor global de R$ 280.250,00 (duzentos e oitenta mil 

duzentos e cinquenta reais ).(*)

Macaíba/RN, 24 de outubro de 2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1088; 
24/10/2022; página 8).

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 11554/2022 - DATA: 
14/07/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 3735/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 083/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA O FORNECIMENTO FUTURO E 
EVENTUAL DE MATERIAL DE EXPEDIEN-
TE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA E 
SUAS SECRETARIAS, COM REGISTRO DE 
PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com essa Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quando ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes:

COMERCIAL ANDRADE MARQUES LTDA 
– CNPJ: 19.255.674/0001-65. Saiu vencedora do 
item: 0109 - R$ 28,00. Valor global: R$ 11.032,00 
(onze mil e trinta e dois reais).

COMERCIAL J A LTDA – CNPJ: 
01.653.918/0001-00. Saiu vencedora dos itens: 0019 
- R$ 0,90; 0023 - R$ 0,38; 0046 - R$ 0,89; 0061 - 
R$ 0,95; 0067 - R$ 9,40; 0078 - R$ 7,25; 0087 - R$ 
10,20; 0153 - R$ 0,55; 0167 - R$ 128,99. Valor glo-
bal: R$ 30.355,35 (trinta mil trezentos e cinquenta e 
cinco reais e trinta e cinco centavos).

COMERCIAL T&T EIRELI – CNPJ: 

PORTARIAS

PREGÕES



ANO II – N° 1091 - Macaíba - RN, segunda-feira, 31 de outubro de 20222

05.009.904/0001-00. Saiu vencedora dos itens: 0008 
- R$ 1,49; 0009 - R$ 1,49; 0010 - R$ 1,49; 0011 - R$ 
1,55; 0048 - R$ 3,34; 0154 - R$ 19,90.  Valor global: 
R$ 15.886,67 (quinze mil oitocentos e oitenta e seis 
reais e sessenta e sete centavos).

ELIAS AVELINO DOS SANTOS – CNPJ: 
24.208.480/0001-49. Saiu vencedora dos itens: 0007 
- R$ 12,20; 0032 - R$ 48,30; 0040 - R$ 2,15; 0056 
- R$ 17,80; 0057 - R$ 12,45; 0063 - R$ 4,90; 0073 - 
R$ 4,10; 0075 - R$ 0,69; 0089 - R$ 2,20; 0098 - R$ 
0,08; 0160 - R$ 24,80; 0164 - R$ 0,99. Valor global: 
R$ 57.561,50 (cinquenta e sete mil quinhentos e ses-
senta e um reais e cinquenta centavos).

HC COMERCIO DE PAPELARIA E SERVI-
COS LTDA – CNPJ: 20.873.342/0001-23. Saiu 
vencedora dos itens: 0001 - R$ 4,64; 0021 - R$ 2,89; 
0024 - R$ 0,35; 0028 - R$ 1,79; 0034 - R$ 10,99; 
0039 - R$ 27,44; 0044 - R$ 15,26; 0050 - R$ 4,49; 
0054 - R$ 4,98; 0055 - R$ 4,98; 0108 - R$ 2,34; 
0136 - R$ 101,09; 0158 - R$ 19,89. Valor global: R$ 
87.046,76 (oitenta e sete mil e quarenta e seis reais e 
setenta e seis centavos). 

J A S DA PAZ – CNPJ: 35.965.583/0001-70. Saiu 
vencedora dos itens: 0002 - R$ 5,58; 0003 - R$ 5,88; 
0004 - R$ 24,44; 0005 - R$ 15,89; 0006 - R$ 21,84; 
0013 - R$ 1,99; 0014 - R$ 3,73; 0015 - R$ 7,97; 
0016 - R$ 16,80; 0017 - R$ 18,48; 0018 - R$ 20,78; 
0020 - R$ 4,13; 0022 - R$ 64,90; 0025 - R$ 17,00; 
0026 - R$ 10,00; 0029 - R$ 8,43; 0030 - R$ 4,48; 
0031 - R$ 9,78; 0033 - R$ 21,88; 0035 - R$ 29,89; 
0036 - R$ 21,85; 0038 - R$ 11,80; 0041 - R$ 199,88; 
0042 - R$ 7,99; 0043 - R$ 7,99; 0045 - R$ 24,50; 
0047 - R$ 3,94; 0051 - R$ 4,93; 0052 - R$ 19,74; 
0053 - R$ 148,00; 0058 - R$ 93,99; 0059 - R$ 9,89; 
0060 - R$ 6,99; 0062 - R$ 2,58; 0064 - R$ 3,99; 
0065 - R$ 26,88; 0066 - R$ 4,48; 0068 - R$ 25,00; 
0069 - R$ 26,78; 0070 - R$ 3,88; 0071 - R$ 4,67; 
0076 - R$ 1,14; 0077 - R$ 1,04; 0079 - R$ 10,92; 
0081 - R$ 4,00; 0082 - R$ 1,58; 0083 - R$ 3,18; 
0084 - R$ 3,32; 0085 - R$ 4,80; 0086 - R$ 9,38; 
0088 - R$ 15,00; 0090 - R$ 6,47; 0091 - R$ 6,40; 
0092 - R$ 6,50; 0093 - R$ 6,97; 0095 - R$ 30,00; 
0096 - R$ 63,00; 0097 - R$ 11,78; 0099 - R$ 1,42; 
0100 - R$ 48,30; 0101 - R$ 24,98; 0102 - R$ 7,39; 
0103 - R$ 8,78; 0104 - R$ 11,73; 0105 - R$ 11,53; 
0106 - R$ 10,99; 0107 - R$ 12,13; 0111 - R$ 4,74; 
0113 - R$ 18,28; 0114 - R$ 15,24; 0115 - R$ 5,48; 
0116 - R$ 54,35; 0117 - R$ 1,59; 0118 - R$ 4,38; 
0119 - R$ 14,31; 0120 - R$ 7,98; 0121 - R$ 26,58; 
0122 - R$ 19,90; 0124 - R$ 20,90; 0125 - R$ 23,90; 
0126 - R$ 16,80; 0127 - R$ 1,95; 0128 - R$ 4,32; 
0129 - R$ 21,97; 0130 - R$ 21,90; 0131 - R$ 21,99; 
0132 - R$ 10,45; 0133 - R$ 22,40; 0134 - R$ 4,73; 
0135 - R$ 96,99; 0137 - R$ 4,75; 0138 - R$ 9,26; 
0139 - R$ 9,00; 0140 - R$ 3,65; 0141 - R$ 19,88; 
0142 - R$ 16,89; 0143 - R$ 18,38; 0144 - R$ 3,38; 
0145 - R$ 2,78; 0146 - R$ 39,98; 0147 - R$ 3,49; 
0148 - R$ 19,40; 0149 - R$ 6,41; 0150 - R$ 10,38; 
0151 - R$ 13,14; 0152 - R$ 531,99; 0157 - R$ 29,34; 
0159 - R$ 224,80; 0161 - R$ 39,88; 0162 - R$ 5,70; 
0163 - R$ 28,80. Valor global: R$ R$ 2.067.021,15 
(dois milhões sessenta e sete mil e vinte e um reais 
e quinze centavos).

L. C. SARMENTO – CNPJ: 17.271.048/0001-37. 
Saiu vencedora do item: 0027 - R$ 10,99. Valor glo-
bal: R$ R$ 8.495,27 (oito mil quatrocentos e noven-
ta e cinco reais e vinte e sete centavos).

PAPELARIA SANTA DULCE LTDA – CNPJ: 
19.210.207/0001-19. Saiu vencedora dos itens: 0012 
- R$ 2,29; 0037 - R$ 7,29; 0049 - R$ 3,39; 0072 - 
R$ 2,90; 0074 - R$ 0,96; 0080 - R$ 3,00; 0094 - R$ 
1,25; 0110 - R$ 1,78; 0123 - R$ 1,45; 0156 - R$ 
4,90; 0168 - R$ 247,33. Valor global: R$ 35.694,60 
(trinta e cinco mil seiscentos e noventa e quatro reais 
e sessenta centavos). 

Encaminho o Processo ao Gabinete do Prefeito para 

deliberação superior.

Macaíba/RN, 31 de outubro de 2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM

...................................................................................

EXTRATO DO NONO APOSTILAMENTO
PROCESSO DE DESPESA Nº 3545/2018;
CONCORRÊNCIA Nº 009/2018;
CONTRATO Nº: 019/2019;
Objeto: A presente apostila tem como objeto, re-
gistrar o reajuste de preço inerente a 9ª medição do 
Contrato nº 019/2019, destinado a SERVIÇOS DE 
CONCLUSÃO DA QUADRA COBERTA COM 
VESTUÁRIO NA ESCOLA MUNICIPAL SEVE-
RINO FIRME DOS SANTOS – LAGOA DOS CA-
VALOS, NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
Contratada: MHC CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA.
CNPJ: 01.446.486/0001-59
Valor: R$ 39.809,59 (trinta e nove mil, oitocentos e 
nove reais e cinquenta e nove centavos);
Data de Assinatura: 26 de outubro de 2022;
Fundamentação Legal: artigo 65, inc I, “b” da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Kilva Vankilva Leite de Frei-
tas – Representante legal;
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas 
Maia – Secretária Municipal de Educação

...................................................................................

EXTRATO DO DÉCIMO APOSTILAMENTO
PROCESSO DE DESPESA Nº 3545/2018;
CONCORRÊNCIA Nº 009/2018;
CONTRATO Nº: 019/2019;
Objeto: A presente apostila tem como objeto, regis-
trar o reajuste de preço inerente a 10ª medição do 
Contrato nº 019/2019, destinado a SERVIÇOS DE 
CONCLUSÃO DA QUADRA COBERTA COM 
VESTUÁRIO NA ESCOLA MUNICIPAL SEVE-
RINO FIRME DOS SANTOS – LAGOA DOS CA-
VALOS, NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
Contratada: MHC CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA.
CNPJ: 01.446.486/0001-59
Valor: R$ 13.659,02 (treze mil, seiscentos e cin-
quenta e nove reais e dois centavos);
Data de Assinatura: 26 de outubro de 2022;
Fundamentação Legal: artigo 65, inc I, “b” da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Kilva Vankilva Leite de Frei-
tas – Representante legal;
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas 
Maia – Secretária Municipal de Educação

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO DE DESPESA Nº 4963/2022
CONTRATO Nº 218/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
os serviços de agenciamento de viagens, compreen-
dendo reserva, emissão, remarcação, cancelamento, 
endosso, entrega de bilhetes ou ordens de passagens 
para atender as demandas do Gabinete do Prefeito;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba/RN;
Contratada: Melo Amorim Turismo EIRELI,
CNPJ sob o n° 30.277.981/0001-80;
Valor global estimado: R$ 60.000,11 (sessenta mil 
reais e onze centavos);
Fundamentação Legal: Art. 57 da Lei Federal n. º 
8.666/93; 
Data de assinatura do Contrato: 17 de outubro de 
2022;
Vigência: 17/10/2022 a 16/10/2023;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Junior – Prefeito Municipal de Macaíba/RN;
Assina pela empresa: Rhuanna Cinthia de Carvalho 

Melo Amorim – Representante Legal.

...................................................................................

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE ADITI-
VO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2020;
CONTRATO Nº: 077/2020;
Objeto: Constitui objeto do presente termo de Ade-
quação ao contrato n° 077/2020, destinado à exe-
cução dos SERVIÇOS COMPLEMENTARES 
APURADOS PELA FISCALIZAÇÃO DA PRA-
ÇA DA JUVENTUDE NO MUNICÍPIO DE MA-
CAÍBA/RN.
Contratada: BR SERVIÇOS EIRELI - ME
CNPJ: 09.506.257/0001-94;
Valor: R$ 23.985,11 (vinte e três mil, novecentos e 
oitenta e cinco reais e onze centavos);
Data da assinatura: 26 de outubro de 2022
Fundamentação Legal: o artigo 65, I, “b”, somado 
ao § 1º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Francisco Iranaldo Brito de 
Araújo – Representante legal;
Assina pelo Município: Billy Jean Mangabeira Vi-
turino – Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2022

INTERESSADA: WT DISTRIBUIDORA EIRE-
LI, inscrita no CNPJ sob nº 35.291.038/0001-45.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPE-
ZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE, UNIDADE BÁ-
SICA DE SAÚDE (UBS), POLICLÍNICA, CAPS 
II (CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL), 
CAPS AD (CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSO-
CIAL ÁLCOOL E DROGAS) CEO (CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS) UPA 
(UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 24H) 
E CENTRO DE ENDEMIAS, COM REGISTRO 
DE PREÇOS.  

As argumentações despendidas pela impugnante fo-
ram analisadas pela Pregoeira e sua equipe de apoio 
que decidem improcedência, da empresa: WT DIS-
TRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 
35.291.038/0001-45, não modificando as clausulas 
do edital.  Aviso ainda que a resposta ao pedido de 
impugnação em sua integra encontra-se a disposição 
no endereço eletrônico: https://www.portaldecom-
praspublicas.com.br, bem como no site do municí-
pio https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. As dúvidas 
e/ou esclarecimentos poderão ser sanadas através do 
e-mail: pregoespmm21@gmail.com. 

Macaíba-RN, 31 de outubro de 2022.
Áurea Estela dos Santos Meireles

Pregoeira Oficial - PMM

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 078/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA(S) PARA O FORNECIMEN-
TO DE CESTAS BÁSICAS PARA DISTRIBUI-
ÇÃO GRATUÍTA EM CARÁTER EVENTUAL 
AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNE-
RABILIDADE SOCIAL, POR MEIO DE ANÁ-
LISE DA EQUIPE TÉCNICA DOS CENTROS 
DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
(SEMTAS), DE ACORDO COM A RESOLU-



ANO II – N° 1091 - Macaíba - RN, segunda-feira, 31 de outubro de 2022 3

ÇÃO Nº 005/2020 EXPEDIDA PELO CONSE-
LHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
(SMAS), DECRETO MUNICIPAL Nº 1949/2020 
EM CONSONÂNCIA COM AS DIRETRIZES 
DA LEI ORGÂNICA DA ASSISTÊNCIA SO-
CIAL (LOAS) Nº 8.742/93, COM REGISTRO 
DE PREÇOS.

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, Nomea-
da em Portaria n° 726/2021 na data 30 de dezembro 
de 2021, em uso de suas atribuições legais, torna 
público o resultado da sessão do processo em co-
mento. As empresas vencedoras e habilitadas são: 
J B F QUEIROZ OLIVEIRA EIRELI. CNPJ: 
15.052.431/0001-79. Saiu vencedor do item 0001 
– R$ R$ 219,00. H & G INDUSTRIA DE ALI-
MENTOS LTDA. CNPJ: 22.772.312/0001-56. 
Saiu vencedora do item 0002 - R$ 155,80; 0003 - 
R$ 124,45 (*).

Macaíba/RN, 24 de outubro de 2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1088; 
24/10/2022; página 8).

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 083/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA O FORNECIMENTO FUTURO E 
EVENTUAL DE MATERIAL DE EXPEDIEN-
TE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA E 
SUAS SECRETARIAS, COM REGISTRO DE 
PREÇOS.

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, No-
meada em Portaria n° 726/2021 na data 30 de de-
zembro de 2021, em uso de suas atribuições legais, 
torna público o resultado da sessão do processo em 
comento. Empresas vencedoras e habilitadas são: 
COMERCIAL ANDRADE MARQUES LTDA 
– CNPJ: 19.255.674/0001-65. Saiu vencedora do 
item: 0109 - R$ 28,00. COMERCIAL J A LTDA 
– CNPJ: 01.653.918/0001-00. Saiu vencedora dos 
itens: 0019 - R$ 0,90; 0023 - R$ 0,38; 0046 - R$ 
0,89; 0061 - R$ 0,95; 0067 - R$ 9,40; 0078 - R$ 
7,25; 0087 - R$ 10,20; 0153 - R$ 0,55; 0167 - R$ 
128,99. COMERCIAL T&T EIRELI – CNPJ: 
05.009.904/0001-00. Saiu vencedora dos itens: 0008 
- R$ 1,49; 0009 - R$ 1,49; 0010 - R$ 1,49; 0011 - R$ 
1,55; 0048 - R$ 3,34; 0154 - R$ 19,90. ELIAS AVE-
LINO DOS SANTOS – CNPJ: 24.208.480/0001-
49. Saiu vencedora dos itens: 0007 - R$ 12,20; 
0032 - R$ 48,30; 0040 - R$ 2,15; 0056 - R$ 17,80; 
0057 - R$ 12,45; 0063 - R$ 4,90; 0073 - R$ 4,10; 
0075 - R$ 0,69; 0089 - R$ 2,20; 0098 - R$ 0,08; 
0160 - R$ 24,80; 0164 - R$ 0,99; HC COMERCIO 
DE PAPELARIA E SERVICOS LTDA – CNPJ: 
20.873.342/0001-23. Saiu vencedora dos itens: 0001 
- R$ 4,64; 0021 - R$ 2,89; 0024 - R$ 0,35; 0028 - R$ 
1,79; 0034 - R$ 10,99; 0039 - R$ 27,44; 0044 - R$ 
15,26; 0050 - R$ 4,49; 0054 - R$ 4,98; 0055 - R$ 
4,98; 0108 - R$ 2,34; 0136 - R$ 101,09; 0158 - R$ 
19,89; J A S DA PAZ – CNPJ: 35.965.583/0001-
70. Saiu vencedora dos itens: 0002 - R$ 5,58; 0003 
- R$ 5,88; 0004 - R$ 24,44; 0005 - R$ 15,89; 0006 - 
R$ 21,84; 0013 - R$ 1,99; 0014 - R$ 3,73; 0015 - R$ 
7,97; 0016 - R$ 16,80; 0017 - R$ 18,48; 0018 - R$ 
20,78; 0020 - R$ 4,13; 0022 - R$ 64,90; 0025 - R$ 
17,00; 0026 - R$ 10,00; 0029 - R$ 8,43; 0030 - R$ 
4,48; 0031 - R$ 9,78; 0033 - R$ 21,88; 0035 - R$ 
29,89; 0036 - R$ 21,85; 0038 - R$ 11,80; 0041 - R$ 
199,88; 0042 - R$ 7,99; 0043 - R$ 7,99; 0045 - R$ 
24,50; 0047 - R$ 3,94; 0051 - R$ 4,93; 0052 - R$ 

19,74; 0053 - R$ 148,00; 0058 - R$ 93,99; 0059 - 
R$ 9,89; 0060 - R$ 6,99; 0062 - R$ 2,58; 0064 - R$ 
3,99; 0065 - R$ 26,88; 0066 - R$ 4,48; 0068 - R$ 
25,00; 0069 - R$ 26,78; 0070 - R$ 3,88; 0071 - R$ 
4,67; 0076 - R$ 1,14; 0077 - R$ 1,04; 0079 - R$ 
10,92; 0081 - R$ 4,00; 0082 - R$ 1,58; 0083 - R$ 
3,18; 0084 - R$ 3,32; 0085 - R$ 4,80; 0086 - R$ 
9,38; 0088 - R$ 15,00; 0090 - R$ 6,47; 0091 - R$ 
6,40; 0092 - R$ 6,50; 0093 - R$ 6,97; 0095 - R$ 
30,00; 0096 - R$ 63,00; 0097 - R$ 11,78; 0099 - R$ 
1,42; 0100 - R$ 48,30; 0101 - R$ 24,98; 0102 - R$ 
7,39; 0103 - R$ 8,78; 0104 - R$ 11,73; 0105 - R$ 
11,53; 0106 - R$ 10,99; 0107 - R$ 12,13; 0111 - R$ 
4,74; 0113 - R$ 18,28; 0114 - R$ 15,24; 0115 - R$ 
5,48; 0116 - R$ 54,35; 0117 - R$ 1,59; 0118 - R$ 
4,38; 0119 - R$ 14,31; 0120 - R$ 7,98; 0121 - R$ 
26,58; 0122 - R$ 19,90; 0124 - R$ 20,90; 0125 - R$ 
23,90; 0126 - R$ 16,80; 0127 - R$ 1,95; 0128 - R$ 
4,32; 0129 - R$ 21,97; 0130 - R$ 21,90; 0131 - R$ 
21,99; 0132 - R$ 10,45; 0133 - R$ 22,40; 0134 - R$ 
4,73; 0135 - R$ 96,99; 0137 - R$ 4,75; 0138 - R$ 
9,26; 0139 - R$ 9,00; 0140 - R$ 3,65; 0141 - R$ 
19,88; 0142 - R$ 16,89; 0143 - R$ 18,38; 0144 - R$ 
3,38; 0145 - R$ 2,78; 0146 - R$ 39,98; 0147 - R$ 
3,49; 0148 - R$ 19,40; 0149 - R$ 6,41; 0150 - R$ 
10,38; 0151 - R$ 13,14; 0152 - R$ 531,99; 0157 
- R$ 29,34; 0159 - R$ 224,80; 0161 - R$ 39,88; 
0162 - R$ 5,70; 0163 - R$ 28,80. L. C. SARMEN-
TO – CNPJ: 17.271.048/0001-37. Saiu vencedora 
do item: 0027 - R$ 10,99. PAPELARIA SANTA 
DULCE LTDA – CNPJ: 19.210.207/0001-19. Saiu 
vencedora dos itens: 0012 - R$ 2,29; 0037 - R$ 7,29; 
0049 - R$ 3,39; 0072 - R$ 2,90; 0074 - R$ 0,96; 
0080 - R$ 3,00; 0094 - R$ 1,25; 0110 - R$ 1,78; 
0123 - R$ 1,45; 0156 - R$ 4,90; 0168 - R$ 247,33.

Macaíba/RN, 31 de outubro de 2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 73/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 4329/2022;
Objeto: Preparação e qualificação dos servidores 
que compõe o Instituto de Previdência dos Servi-
dores do Município de Macaíba - MacaíbaPREV 
na participação no I Seminário ANORPREV para 
adquirirem  conhecimentos sobre os diversos temas 
que cercam os RPPS, conhecer detalhadamente as 
alterações na Legislação e interagir com Gestores de 
RPPS e os Especialistas mais renomados do Brasil .
Contratada: Associação Norte Riograndense de 
RPPS - ANORPREV;
CNPJ nº: 29.949.556/0001-00;
Valor Total: R$ 1.600,00 ( um mil seiscentos reais)
Fonte de Recursos: unidade orçamentaria: 02.016 – 
Instituto de Previdência dos Servidores de Macaíba; 
Ação: 2116 – Manutenção das Atividades do Macai-
baPREV; Natureza: 3.3.90.39;
Fundamentação Legal: art. 25, da Lei nº 8.666/93; 
Data da Ratificação: 31 de outubro de 2022;
Assina a Ratificação: Rondinelli Malheiro Dantas
Diretor Presidente.

...................................................................................

EXTRATO  DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2022
CONTRATO N°217/2022
Objeto: Locação de imóvel para abrigar as insta-
lações do almoxarifado da secretaria municipal de 
trabalho e assistência social
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social
CNPJ n° 29.470.516/0001-81
Contratada: Rosália Rodrigues de Alencar dos San-

tos
CPF sob n°492.391.044-53
Data Vigência : 14/10/2022 á 13/10/2023.
Data da assinatura: 14 de outubro de 2022
Valor global do contrato: R$ 19.536,00(dezenove 
mil, quinhentos e trinta e seis reais)
Fundamentação Legal: Art.24, inciso X da Lei 
8.666/93 e suas alterações;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues  – Secretária Municipal
Assina como locatário : Rosália Rodrigues de Alen-
car dos Santos - Responsável pelo imóvel

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE



ANO II – N° 1091 - Macaíba - RN, segunda-feira, 31 de outubro de 20224

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


